Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

Conselho Superior do IFMT

DESPACHO Nº 16/2024 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT

RESULTADO FINAL

Eleição de representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo e discente para o Conselho Superior

(CONSUP) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT (Mandato 2025 -

2026)

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições, divulga o RESULTADO FINAL dos candidatos eleitos,

conforme situação individual abaixo:

SEGMENTO: DOCENTE

Nome Campus

Total de

Votos

(qtde)

Total de

Votos (%)
Situação

Ruan Carlos Ramos da Silva OCT 113 14,2% Eleito

Stefano Teixeira Silva PLC 96 12,0% Eleito

Marcos Antonio da Silva SVC 95 11,9% Eleito

Emerson de Oliveira Figueiredo CFS 59 7,4% Eleito

Patrícia Dias de Morais BAG 56 7,0% Eleita

Waldinéia Alves BLV 47 5,9% Eleita

Daniel Domingos Alves ROO 42 5,3% Eleito

Luciano Rodrigo Lanssanova JNA 42 5,3% 1º Suplente**

Marcelo Luiz da SIlva ALF 35 4,4% 2º Suplente

Valdivino Antônio da Costa Araújo PDL 29 3,6% 3º Suplente

Adolfo Vicente Araújo CNP 27 3,4% 4º Suplente

Guilherme José Santini da Silva GTA 22 2,8% 5º Suplente

Prof. Kazu DMT 15 1,9% 6º Suplente

Nilmara Meireles Fonseca VGD 14 1,8% 7º Suplente

Dorival Pereira Borges da Costa BLV 46 5,8% Não Eleito*

Prof. Waldinei Bispo OCT 40 5,0% Não Eleito*

Maurício Arantes Vargas PLC 8 1,0% Não Eleito*

Renan Marre Biazatti GTA 3 0,4% Não Eleito*

Voto em branco 9 1,1%

TOTAL 798 100%

* Conforme Art. 11, § 4º do Estatuto do IFMT.

** Conforme Art. 26, § 1º do Regulamento Eleitoral para Eleição de Representantes dos segmentos docente,

técnico-administrativo e discente para o CONSUP do IFMT para o mandato 2025-2026.

SEGMENTO: TAE

Nome Campus

Total de

Votos

(qtde)

Total de

Votos (%)
Situação

Raquel Maria Mallezan OCT 81 14,9% Eleita

Oderly Abreu BLV 78 14,4% Eleito

Elton Lopes Moreira SVC 49 9,0% Eleito

Silvana de Alencar Silva RTR 39 7,2% Eleita

Fernando Luiz Silva ALF 32 5,9% Eleito

Douglas Lenon da Silva CFS 29 5,3% Eleito

Marcelo Dantas ROO 28 5,2% Eleito

Hélcio de Souza Júnior CNP 25 4,6% 1º Suplente

Carlos Alberto Santos CAS 23 4,2% 2º Suplente

Matheus Magalhães VGD 21 3,9% 3º Suplente

Bruno Vieira Venceslau PLC 10 1,8% 4º Suplente

Lucio Mario Costa PDL 3 0,6% 5º Suplente

Ivo da Silva OCT 61 11,2% Não Eleito*

Thaquiana Salomão Machado ALF 23 4,2% Não Eleita*

Carlos Rabelo BLV 15 2,8% Não Eleito*

Jucilene Priebe ROO 11 2,0% Não Eleita*

Lívia Haiana Canhetti Silveira CFS 8 1,5% Não Eleita*

Votos em branco 7 1,3%

TOTAL 543 100%

* Conforme Art. 11, § 4º do Estatuto do IFMT.

SEGMENTO: DISCENTE

Nome Campus

Total de

Votos

(qtde)

Total de

Votos (%)
Situação

Maria Luiza Teixeira dos Santos PDL 199 20,3% Eleita

Alexandre Pörsch CFS 185 18,9% Eleito

Geraldelli SRS 129 13,2% Eleito

Dayane Meury Marques Fortunatti JNA 119 12,1% Eleita

Claudio Wendel Corrêa Silva TGA 100 10,2% Eleito

Edmara da Costa Ribeiro CAS 72 7,3% Eleita

Débora Vitória Américo Satélis SVC 31 3,2% Eleita

Rayssa Amanda Vilhalva Martins ALF 29 3,0% 1º Suplente

Duda TGA 52 5,3% Não Eleita*

Voto em Branco 64 6,5%

TOTAL 980 100%

* Conforme Art. 11, § 4º do Estatuto do IFMT.

Cuiabá-MT, 09 de dezembro de 2024.

Comissão Eleitoral - Resolução 68/2024 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT

Lenoir Hoeckesfeld - Presidente

Representante Docente

Giliard Brito de Freitas

Representante do Colégio de Dirigentes

Gilson Soares de Araújo

Representante Técnico-Administrativo

Isadora Gomes Ferreira

Representante Discente

	Documento assinado eletronicamente por: